
QUARTA-feiRA, 12 de JUNHO de 20132  CADERNO 2

NúmeRo de PUbliCAção: 538262
 TeRmo de ResCisão CoNTRATUAl

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa resolve com 
fulcro no art. 78, I e no art. 79, I, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
RESCINDIR o Contrato Administrativo n.º 087/2012-SEGUP, 
oriundo do Processo Licitatório n°. 2012/500848-SEGUP, na 
modalidade Pregão Eletrônico n.° 002/2012-SEGUP, cujo objeto 
é a aquisição fitas para impressoras, celebrado com a Empresa 
JF COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMATICA LTDA, situada na Av. 
Alcindo Cacela nº. 700, Sala 403, Bairro Reduto, CEP. 66.060-
000, Belém/Pa, Fone/ Fax: (91) 32661637, e-mail: contato@
inovatecnologia.net, inscrita no CNPJ/MF n.º 09.435.497/0001-
45, em atenção ao PARECER N.° 253/2013-CONJUR/SEGUP.
Belém – PA, 06 de junho de 2013.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PoRTARiA N.º 140 /2013-dgPC/diVeRsos 
de 22 de mAio de 2013.

NúmeRo de PUbliCAção: 538277
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ROSANA COSTA PERES, matrícula n.º 
5412633/2, para acompanhar a execução dos contratos abaixo 
relacionados, cujo objeto é a prestação de serviço de locação 
de veículos automotores para atender a Polícia Civil do Estado 
do Pará.

CONTRATO N.º EMPRESA

005/2013-PCE/PA LOCAVEL SERVIÇOS LTDA

007/2013-PCE/PA ALUCAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA

008/2013-PCE/PA CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS 
LTDA

II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMANO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PoRTARiA N.º 152 /2013-dgPC/diVeRsos 
11 de JUNho de 2013.

NúmeRo de PUbliCAção: 538302
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação do Exmo. Sr. Secretário 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
designar Comissão de Recebimento de Veículos Locados, em 
conformidade com o Edital de Licitação – Pregão nº029/2012;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Recebimento 
dos Veículos Locados referente aos Contratos n.º 005/2013-PCE/
PA, 007/2013-PCE/PA e 008/2013-PCE/PA, em conformidade 
com o Edital de Licitação – Pregão nº029/2012;
- JOSE ROBERTO DO REGO FERREIRA, matrícula nº 5858984/ 1
- ROSANA COSTA PERES, matrícula n.º 5412633/2
- EDSON NAGATA CORREA, matrícula nº 60372/ 1
II -DETERMINAR à Diretoria de Administração que coordene os 
trabalhos da comissão e adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Policia Civil

sUPRimeNTo de fUNdo
NúmeRo de PUbliCAção: 538310

PoRTARiA: 054
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
ANA BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA        Diretor de Divisão       54185818
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

sUPRimeNTo de fUNdo
NúmeRo de PUbliCAção: 538320

PoRTARiA: 022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO            IPC                      5463076
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              3.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TeRmiNo de VíNCUlo de seRVidoR
NúmeRo de PUbliCAção: 538426

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 22/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO TEIXEIRA DA SILVA NETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO.)<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TeRmiNo de VíNCUlo de seRVidoR
NúmeRo de PUbliCAção: 538476

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Interesse da Administração.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARCIA CRISTINA LOBO SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO.)<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

diáRiA
NúmeRo de PUbliCAção: 538367

PoRTARiA: 436/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO CORPUS 
CHRISTI.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
61727/MANOEL MARIA AMARAL BORGES (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

diáRiA
NúmeRo de PUbliCAção: 538371

PoRTARiA: 437/13
Objetivo: PARTICIPAR DE PROJETO PARA EMISSÃO DE RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891824/JOEL DA COSTA LOBATO (FOT) / 2.0 diárias (Completa) 
/ de 02/06/2013 a 04/06/2013
5411513/MARIA DE LOURDES PAES SOARES (EPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/06/2013 a 04/06/2013
700010/MARLISE MODESTO TOURAO (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/06/2013 a 04/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

diáRiA
NúmeRo de PUbliCAção: 538375

PoRTARiA: 439/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO CORPUS 
CHRISTI.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO/PA - Brasil
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183801/ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA
PoRTARiA Nº 057/2013 dgPC/PAd/diVeRsos de 28 de 

mAio de 2013.
NúmeRo de PUbliCAção: 538327

CONSIDERANDO: a conclusão do PAD nº 020/2011-DGPC/PAD 
de 18/04/2011,  que apurou irregularidade funcional atribuída, 
em tese, ao servidor GEORGE HAMILTON GUEDES DOS SANTOS, 
Investigador de Polícia Civil  por prática de transgressão 
disciplinar prevista no art. 74, incisos XIII, XXVII e XXXIX, todos 
da Lei Complementar nº. 022/94;
CONSIDERANDO: o Relatório da Comissão Processante, 
concluindo pelo arquivamento do Processo, por ausência de 
provas do envolvimento do servidor nos fatos imputados;
CONSIDERANDO: os termos do Parecer n° 122/2012 – CONJUR/
PC, datado de 06/02/2012,  firmado pelo Delegado Adilson Viana 
Soares , concordando  com o entendimento do trio processante.
RESOLVE:
I – ACATAR o relatório da comissão do PAD nº 020/2011-DGPC/
PAD de 18/04/2011 e os termos do Parecer n° 122/2012 – 
CONJUR/PC;
II – Declarar o Arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar  nº 020/2011-DGPC/PAD de 18/04/2011, que apurou 

irregularidades atribuídas ao servidor GEORGE HAMILTON 
GUEDES DOS SANTOS, Investigador de Polícia Civil;
III – Determinar à Chefia de Gabinete, à Diretoria de 
Administração e à Corregedoria de Polícia Civil para que adotem 
as providências necessárias ao pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

diáRiA
NúmeRo de PUbliCAção: 538336

PoRTARiA: 431/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189362/JOSE NAZARENO DA SILVA SENA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

diáRiA
NúmeRo de PUbliCAção: 538340

PoRTARiA: 432/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS REFERENTES ÀS AAI’S N° 
213, 236,464 E 502/12 E 121 E 140/13.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
700304/LUIZ GUILHERME FEIO PENHA (DPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2013 a 18/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

diáRiA
NúmeRo de PUbliCAção: 538347

PoRTARiA: 433/13
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5718716/MILKA NEPOMUCENO CAVALCANTE DA SILVA (EPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 25/05/2013 a 29/05/2013
5703999/NIVALDO MACHADO PINTO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 25/05/2013 a 29/05/2013
5656761/VALBER RODRIGUES FIEL (MPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 25/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

diáRiA
NúmeRo de PUbliCAção: 538357

PoRTARiA: 434/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5858984/JOSÉ ROBERTO DO REGO FERREIRA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

diáRiA
NúmeRo de PUbliCAção: 538360

PoRTARiA: 435/13
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO ENASP.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
632171/GILVANDRO JOSÉ GONÇALVES FURTADO (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 28/05/2012<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

diáRiA
NúmeRo de PUbliCAção: 538253

PoRTARiA: 2300dC-df-13
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAMENTO-REPREBAN
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):


